



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

PREGÃO N. 90012/2025
PAE n. 5.200/2025

ESCLARECIMENTO 2

1) Enviar o layout da reinstalação dos porta pallets

Resposta: O layout para a remontagem das estantes porta-paletes será entregue ao licitante vencedor.

2) Há previsão da emissão de laudo técnico?

Resposta: Nesta contratação, há previsão da emissão de laudo técnico que: (1) ateste a condição de utilização das partes da estrutura porta paletes que permitam (ou não) sua remontagem com segurança; e (2) indique a necessidade de peças complementares em razão de mudança de layout e/ou por condenação de peças com possível deformação acima dos limites normativos.

3) Haverá necessidade de troca dos fixadores que faziam a ancoragem dos porta pallets na alvenaria/ vigas?

Resposta: Nesta contratação, há previsão da emissão de laudo técnico que: (1) ateste a condição de utilização das partes da estrutura porta paletes que permitam (ou não) sua remontagem com segurança; e (2) indique a necessidade de peças complementares em razão de mudança de layout e/ou por condenação de peças com possível deformação acima dos limites normativos.

Peças adicionais necessárias à remontagem (seja em razão do novo layout ou em função de amassamentos ou desvios nos elementos que compõem os porta-paletes superiores aos limites normativos), serão adquiridas em uma nova contratação.

Giovanni Turazzi
Assessoria de Julgamento de Licitações